第 43 回日本認知症学会学術集会

The 43rd Annual Meeting of Japan Society for Dementia Research

協賛趣意書

■共催セミナー

■企業展示会

■プログラム・抄録集 広告掲載

■ホームページバナー広告掲載

■寄附金

会 長 川勝  忍
（福島県立医科大学 会津医療センター 精神医学講座 教授）

副会長 金井 数明
（福島県立医科大学医学部 脳神経内科学講座 教授）

副会長 北爪しのぶ
（福島県立医科大学保健科学部 臨床検査学科 教授）

1

ご 挨 拶

謹啓 盛夏の候、貴社におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、この度、第 43 回日本認知症学会学術集会の会長を拝命し、2024 年 11 月 21 日（木）

～11 月 23 日（土）の 3 日間、ビッグパレットふくしま（福島県郡山市）にて開催させてい

ただくこととなりました。実り多い学会になるよう、関係者一丸となって準備をすすめてお

ります。

本会の開催にあたり、企業の皆様のご協賛による共催セミナー、展示会、プログラム・抄

録集広告、ホームページバナー広告を企画させていただきました。

参加者の啓発と情報交換を目的として関連領域の研究に関するセミナーを開催していた

だくことはもとより、貴社の製品並びに研究内容等を共催セミナー、展示会、プログラム・

抄録集広告、ホームページバナー広告を通して広く会員、参加者にご紹介いただければと考

えております。

つきましては、諸経費ご多難の折、誠に恐縮でございますが、本会の趣旨をご理解いただ

き、是非ともご賛同を賜りたく存じます。

本来ならば参上し拝眉の上でお願いすべきことではございますが、本書面を借りてご高配

とご援助の程、衷心よりお願い申し上げます。

末筆ながら、貴社のますますのご発展をお祈り申し上げます。

謹白

2023 年 7 月吉日

第 43 回日本認知症学会学術集会

会 長  川勝 忍

（福島県立医科大学 会津医療センター 精神医学講座 教授）

≪企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて≫

１）日本製薬工業協会策定の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基づき

「貴社と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」 に従い、学会寄付金

に関する「学会名」とその「金額」を貴社のウェブサイト上に公開することに同意いたし

ます。

２）日本医療機器産業連合会策定の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」

に基づき「貴社と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」に従い、学会

寄付金に関する「学会名」とその「金額」を貴社のウェブサイト上に公開することに同意

いたします。

2

１．学 会の名称 第 43 回日本認知症学会学術集会

２．会 長 川勝  忍（福島県立医科大学 会津医療センター 精神医学講座 教授）

３．副 会 長 金井 数明（福島県立医科大学医学部 脳神経内科学講座 教授）

   北爪しのぶ（福島県立医科大学保健科学部 臨床検査学科 教授）

４．開 催 形 式 現地開催と一部 WEB 併用のハイブリッド形式（予定）

５．開 催 期 間 2024 年 11 月 21 日（木）・22 日（金）・23 日（土）

６．会 場 ビッグパレットふくしま（〒963-0115 福島県郡山市南二丁目 52 番地）

７．会 員 数 約 6,000 人

８．参加予定者数 約 3,500 人

９．学 会 テーマ 「認知症の医療と研究の新展開 “認知症学会 6000 人の叡智を、今”」

10．予定プログラム 会長講演、特別講演、プレナリーレクチャー、学術教育講演、

シンポジウム、学会賞受賞講演、一般演題、ランチョンセミナー、

モーニングセミナー、イブニングセミナー等

11．主催事務局 福島県立医科大学 会津医療センター 精神医学講座

 〒969-3492 福島県会津若松市河東町谷沢字前田 21 番地 2

         事務局長：小林 良太（山形大学医学部医学科 精神医学講座）

12．運営事務局 第 43 回日本認知症学会学術集会 運営事務局

株式会社サンプラネット メディカルコンベンションユニット

担当：斉藤 匡史、田中 有加里

〒112-0012 東京都文京区大塚 3-5-10 住友成泉小石川ビル 6F

TEL：03-5940-2614 FAX：03-3942-6396

E-mail：jsdr43@sunpla-mcv.com

学 会 開 催 概 要

3

１．セミナー名称

①ランチョンセミナー

②イブニングセミナー

③モーニングセミナー

２．開催日時

①ランチョンセミナー （50 分程度）

開催日：2024 年 11 月 21 日（木）・22 日（金）・23 日（土）

②イブニングセミナー （50 分程度）

開催日：2024 年 11 月 21 日（木）・22 日（金）

③モーニングセミナー （50 分程度）

開催日：2024 年 11 月 22 日（金）・23 日（土）

３．会場

ビッグパレットふくしま（〒963-0115 福島県郡山市南二丁目 52 番地）

４．共催費用

①ランチョンセミナー

②イブニングセミナー

開催日 収容数（予定数） 枠数 共催費（消費税込）

11 月 21 日（木）

800～1,000 席程度 2 枠 2,750,000 円

250～500 席程度 2 枠 2,200,000 円

100～150 席程度 3 枠 1,650,000 円

11 月 22 日（金）

800～1,000 席程度 2 枠 2,750,000 円

250～500 席程度 2 枠 2,200,000 円

100～150 席程度 3 枠 1,650,000 円

11 月 23 日（土）

800～1,000 席程度 2 枠 2,750,000 円

250～500 席程度 2 枠 2,200,000 円

100～150 席程度 3 枠 1,650,000 円

開催日 収容数（予定数） 枠数 共催費（消費税込）

11 月 21 日（木）
250～500 席程度 1 枠 1,650,000 円

100～150 席程度 2 枠 1,430,000 円

11 月 22 日（金）
250～500 席程度 1 枠 1,650,000 円

100～150 席程度 2 枠 1,430,000 円

共 催 セ ミ ナ ー  募 集 要 項

4

③モーニングセミナー

※収容人数はレイアウトにより変動する場合がございます。

上記収容数は現時点での予定数となりますことを予めご了承ください。

５．費用のご負担について

１）共催費に含まれるもの

  ・会場費

  ・控室費

  ・学会で使用している機材一式ならびに音響関係機材費一式

  ・PC オペレーター（講演会場）

２）共催費に含まれないもの

   ・参加者用弁当及び軽食代

・ポスター・チラシ等印刷製作費

   ・講演動画収録・編集等に係る費用

   ・同時通訳などの追加機材費

   ・司会、演者への謝礼金・接遇にかかる費用は共催社へ一任致します。

６．テーマ、司会、演者の選定について

本セミナーは第 43 回日本認知症学会学術集会との共催とさせていただきます。

テーマ、司会、演者については原則、貴社にお任せいたしますが、学術内容や司会、演者の

人選について事務局で調整させていただく場合がございます。お申し込みは内諾を得る前

のご希望をお知らせください。場合によっては変更をお願いすることがありますので予め

ご了承ください。

７．お申込について

学術集会ホームページの専用フォームよりお申込みください。

URL：https://ws.formzu.net/dist/S20982004/

※申込後は不可抗力と判断できる場合以外お取り消しはできません。

                                   （専用申込フォーム）

８．お申込期限

2024 年 2 月 29 日（木）まで

開催日 収容数（予定） 枠数 共催費（消費税込）

11 月 22 日（金）
250～500 席程度 1 枠 1,320,000 円

100～150 席程度 2 枠 1,100,000 円

11 月 23 日（土）
250～500 席程度 1 枠 1,320,000 円

100～150 席程度 2 枠 1,100,000 円

https://ws.formzu.net/dist/S20982004/

5

９．共催費のお支払について

共催セミナー開催枠の確定後、共催費のご請求書を発行させていただきます。

  ご請求書が届きましたら指定の期日までに下記口座にお振込みください。

＜共催費の納入先＞

銀 行 名：東邦銀行 会津アピオ支店(店番号：422)

口 座 番 号：普通預金 218081

口  座  名：第 43 回日本認知症学会学術集会 会長 川勝 忍

       （ﾀﾞｲﾖﾝｼﾞﾕｳｻﾝｶｲﾆﾎﾝﾆﾝﾁｼﾖｳｶﾞﾂｶｲｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ）

※振り込み手数料は貴社にてご負担ください。

10．本学会の問い合わせ先

第 43 回日本認知症学会学術集会 運営事務局

株式会社サンプラネット メディカルコンベンションユニット

担当：斉藤 匡史、田中 有加里

〒112-0012 東京都文京区大塚 3-5-10 住友成泉小石川ビル 6F

TEL：03-5940-2614 FAX：03-3942-6396

E-mail：jsdr43@sunpla-mcv.com

6

W1.8m

H2.1m

ｍ

D0.9m

１．展示会日程（予定）

搬入・設営  2024 年 11 月 20 日（水）午後

展示     2024 年 11 月 21 日（木）・22 日（金）・23 日（土）

    撤去・搬出  2024 年 11 月 23 日（土）夕刻

2．会場

ビッグパレットふくしま 多目的展示ホール（C）

〒963-0115 福島県郡山市南二丁目 52 番地

3．出展対象

  医療機器・検査機器・介護機器・医薬品等を製造または取り扱う企業・団体

  ※展示物等が本学会の趣旨にそぐわない場合、出展をお断りすることもございます。

4．出展料金（消費税込み）

［基礎小間略図］

１）バックパネル 高さ 2.1m、横幅 1.8m

２）展示台（クロス付）W1.8m×D0.9m×H0.7m

３）社名板（書体：ゴシック）

※以上の物は運営事務局で設置いたします。

5．使用電力

電気使用費用は下記料金により出展社の負担となります。

ワット数 費用

500W まで 11,000 円

501W～1,000W 22,000 円

1,001W～1,500W 33,000 円

※1,501W 以上の場合は 500W あたり、7,700 円増、単・三相 200V は別途ご相談となります。

6．募集予定小間数

15 小間

7．展示小間割配置

主催事務局にて決定いたします。

8．薬事法未承認品の展示について

運営事務局へお問合せください。

基礎小間 (W) 1.8m×(D) 0.9m×(H) 2.1m 275,000 円

企 業 展 示 会  募 集 要 項

7

9．出展に際しての禁止事項

  ・会期中の展示物の販売とみなされる行為は一切禁止とします。

  （但し、事務局で限定的に許可する場合があります。）

・特別装飾は出展社様の費用で施工してください。展示設計は自由ですが、建物の構造や設

備、消防法の規制などがありますのでご注意ください。

10．出展物の管理

施設側のご協力により最善の管理に努めますが、天災など不可抗力による事故、盗難、

紛失などの発生については大会事務局および運営事務局は責任を一切負いませんので

ご了承ください。

11．学会の参加

  プログラムを聴講する場合は、別途参加登録が必要となりますので、参加登録の手続きをお

願いします。

12．会場・会期・開場時間の変更

  やむを得ない事情により会場、会期及び開場時間を変更する場合があります。この変更を理

由として出展申込を取り消すことは出来ません。またこれによって生じた損害は補償いた

しませんので、予めご了承ください。

13．お申込みについて

学術集会ホームページの専用フォームよりお申込みください。

URL：https://ws.formzu.net/dist/S20982004/

※申込後は不可抗力と判断できる場合以外お取り消しはできません。

                                    （専用申込フォーム）

14．お申込期限

  2024 年 7 月 31 日（水）まで

15. 出展料のお支払について

お申込み締め切り後、請求書を発行いたします。記載されている期日までに下記指定口座へ

お振込みください。

＜出展料の納入先＞

銀 行 名：東邦銀行 会津アピオ支店(店番号：422)

口 座 番 号：普通預金 218081

口  座  名：第 43 回日本認知症学会学術集会 会長 川勝 忍

       （ﾀﾞｲﾖﾝｼﾞﾕｳｻﾝｶｲﾆﾎﾝﾆﾝﾁｼﾖｳｶﾞﾂｶｲｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ）

※振り込み手数料は貴社にてご負担ください。

1６．本学会の問い合わせ先

第 43 回日本認知症学会学術集会 運営事務局

株式会社サンプラネット メディカルコンベンションユニット

担当：斉藤 匡史、田中 有加里

〒112-0012 東京都文京区大塚 3-5-10 住友成泉小石川ビル 6F

TEL：03-5940-2614 FAX：03-3942-6396

E-mail：jsdr43@sunpla-mcv.com

https://ws.formzu.net/dist/S20982004/

8

1．抄録集の大きさ

 A4 変形版（横 210×縦 279）

2．発行部数

 7,000 部（予定）

3．配布対象

 学会会員および参加者

4．掲載金額

広告種類 サイズ・カラー 掲載料（税込） 募集枠数（予定）

表 4（裏表紙） 1 頁 モノクロ 275,000 円 １

表 2（表紙裏） 1 頁 モノクロ 220,000 円 １

表 3（裏表紙裏） 1 頁 モノクロ 165,000 円 １

記事中１頁 1 頁 モノクロ 110,000 円 3

記事中１/２頁 1/2 頁 モノクロ 88,000 円 5

5．抄録集制作費

 ￥5,500,000-

6．広告料目標金額

 ￥1,430,000-

7．募集依頼会社

 約 20 社

8．発行予定月

 2024 年 10 月

9．原稿形式

  データを提出してください。（E メール添付または CD-R 等を郵送）リンク外れ等の確

認のため、E メール添付の場合は、版下データの他に印刷見本として PDF データも添

付してください。CD-R 等を郵送される場合も、プリントアウトの紙を同封してくださ

い。尚、郵送される場合は学会名をご記入ください。

10．お申込みについて

学術集会ホームページの専用フォームよりお申込みください。

URL：https://ws.formzu.net/dist/S20982004/

※申込後は不可抗力と判断できる場合以外お取り消しはできません。

                                    （専用申込フォーム）

11．お申込期限

  2024 年 7 月 31 日（水）まで

 ※原稿は 8 月 7 日（水）までに運営事務局までお送りください。

プ ロ グ ラ ム ・ 抄 録 集 広 告 掲 載  募 集 要 項

https://ws.formzu.net/dist/S20982004/

9

1２. 広告料のお支払について

お申込み締め切り後、請求書を発行いたします。記載されている期日までに下記指定口座へ

お振込みください。

＜広告料の納入先＞

銀 行 名：東邦銀行 会津アピオ支店(店番号：422)

口 座 番 号：普通預金 218081

口  座  名：第 43 回日本認知症学会学術集会 会長 川勝 忍

       （ﾀﾞｲﾖﾝｼﾞﾕｳｻﾝｶｲﾆﾎﾝﾆﾝﾁｼﾖｳｶﾞﾂｶｲｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ）

※振り込み手数料は貴社にてご負担ください。

1３．本学会の問い合わせ先

第 43 回日本認知症学会学術集会 運営事務局

株式会社サンプラネット メディカルコンベンションユニット

担当：斉藤 匡史、田中 有加里

〒112-0012 東京都文京区大塚 3-5-10 住友成泉小石川ビル 6F

TEL：03-5940-2614 FAX：03-3942-6396

E-mail：jsdr43@sunpla-mcv.com

10

１．ホームページ概要および広告料金

1) 媒体名：第 43 回日本認知症学会学術集会 ホームページ（http://jsdr43.umin.jp/）

2) ジャンル：医学系専門サイト

3) ユーザー：医師、研究者、看護師および医療関係者

4) 主要コンテンツ：開催概要、日程表、プログラム、演題募集、会場・交通案内など

5) 開設期間：2024 年 1 月～2025 年 2 月末日(予定)

6) 広告掲載料および原稿サイズ（消費税込み）

バナーサイズ小 ：￥110,000（天地 50×左右 200 ピクセル程度）

＊貴社名のバナーをご用意ください。

画像データ（拡張子）は、jpg、gif、png でお願いいたします。

 容量に特に制限はございません。貴社のホームページにリンクをいたします。

＊アニメーション可、無限ループ可、ロゴマークのみでも可とします。

＊上記金額にバナー等の制作費は含まれておりません。

＊学会ホームページ内の掲載場所につきましては、事務局に一任ください。

２．募集数

3 枠

３．お申込みについて

学術集会ホームページの専用フォームよりお申込みください。

URL：https://ws.formzu.net/dist/S20982004/

※申込後は不可抗力と判断できる場合以外お取り消しはできません。

※申込み締切日はございません。随時受付いたします。         （専用申込フォーム）

 バナーデータを受領後、ご希望の掲載開始時より順次掲載いたします。

４．バナー広告料の納入先

お申込み内容確認後、請求書を発行いたします。記載されている期日までに下記指定口座へ

お振込みください。

 ＜バナー広告料の納入先＞

銀 行 名：東邦銀行 会津アピオ支店(店番号：422)

口 座 番 号：普通預金 218081

口  座  名：第 43 回日本認知症学会学術集会 会長 川勝 忍

       （ﾀﾞｲﾖﾝｼﾞﾕｳｻﾝｶｲﾆﾎﾝﾆﾝﾁｼﾖｳｶﾞﾂｶｲｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ）

※振り込み手数料は貴社にてご負担ください。

５．本学会の問い合わせ先（申込書送付先）

第 43 回日本認知症学会学術集会 運営事務局

株式会社サンプラネット メディカルコンベンションユニット

担当：斉藤 匡史、田中 有加里

〒112-0012 東京都文京区大塚 3-5-10 住友成泉小石川ビル 6F

TEL：03-5940-2614 FAX：03-3942-6396

E-mail：jsdr43@sunpla-mcv.com

ホームページバナー広告掲載 募集要項

https://ws.formzu.net/dist/S20982004/

11

１．募金名称

第 43 回日本認知症学会学術集会 寄附金

２．募金の目的

第 43 回日本認知症学会学術集会の開催・運営費用のため

３．募金期間

  2023 年 7 月 1 日より 2024 年 11 月 20 日

４．募金対象先

  医薬品メーカー、医療機器メーカー、その他企業・団体・個人、関連病院

５．募金総額

  300 万円

６．募金責任者

  第 43 回日本認知症学会学術集会 会長 川勝 忍

（福島県立医科大学 会津医療センター 精神医学講座 教授）

７．税法上の取扱い

寄附金に対する税制上の優遇措置はございません。

８．寄付金申し込み方法

学術集会ホームページの専用フォームよりお申込みください。

URL：https://ws.formzu.net/dist/S20982004/

※申込後は不可抗力と判断できる場合以外お取り消しはできません。

                                                                     （専用申込フォーム）

９．寄付金振込口座

銀 行 名：東邦銀行 会津アピオ支店(店番号：422)

口 座 番 号：普通預金 218081

口  座  名：第 43 回日本認知症学会学術集会 会長 川勝 忍

       （ﾀﾞｲﾖﾝｼﾞﾕｳｻﾝｶｲﾆﾎﾝﾆﾝﾁｼﾖｳｶﾞﾂｶｲｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ）

※振り込み手数料は貴社にてご負担ください。

10．本学会の問い合わせ先（申込書送付先）

第 43 回日本認知症学会学術集会 運営事務局

株式会社サンプラネット メディカルコンベンションユニット

担当：斉藤 匡史、田中 有加里

〒112-0012 東京都文京区大塚 3-5-10 住友成泉小石川ビル 6F

TEL：03-5940-2614 FAX：03-3942-6396

E-mail：jsdr43@sunpla-mcv.com

寄 附 金 募 集 要 項

https://ws.formzu.net/dist/S20982004/

12

収支予算書

金額 小計金額 積算内訳

１　学会参加費 41,300,000 30,000,000 会員　　@12,000×2,500名

10,800,000 非会員　@12,000×900名

500,000 学生　　@5,000×100名

２　懇親会費 750,000 @3,000×250名

３　プログラム・抄録集販売 900,000 @3,000×300冊

　　専門医試験対策講座テキスト販売 750,000 @3,000×250冊

４　共催事業収入 60,610,000 16,500,000 ランチョンセミナーA　@2,750,000×6枠

13,200,000 ランチョンセミナーB　@2,200,000×6枠

14,850,000 ランチョンセミナーC　@1,650,000×9枠

3,300,000 イブニングセミナーA　@1,650,000×2枠

5,720,000 イブニングセミナーB　@1,430,000×4枠

2,640,000 モーニングセミナーA　@1,320,000×2枠

4,400,000 モーニングセミナーB　@1,100,000×4枠

５　展示収入 4,125,000 4,125,000 企業　@275,000×15小間

６　広告収入 1,430,000 表4（＠275,000×1社）'表2（＠220,000×1社）、

表3（＠165,000×1社）、記事中1頁（＠110,000×3社）

記事中1/2頁（＠88,000×5社）

　　バナー広告収入 330,000 @110,000×3枠

Ⅱ 寄付金 3,000,000

合　計 113,195,000

金額 小計金額 積算内訳

Ⅰ 準備費

1　印刷・制作費 9,500,000 5,500,000 プログラム抄録集7,000冊

4,000,000 封筒、レターヘッド、ポスター等

2　事務処理費 9,500,000 4,000,000 ホームページ、演題処理、発送事務、他

5,500,000 事前参加登録システム費

3　通信諸費 800,000 800,000 趣意書、座長依頼、講演依頼、他

4　展示、広告関係費 900,000 900,000 展示会運営、広告募集経費

Ⅱ 当日運営費

1　人件費 9,500,000 9,500,000 ディレクター、PCオペレーター、他

2　旅費・交通費 9,000,000 9,000,000 海外演者、非会員役割者交通費、宿泊費

3　会場関係費 20,000,000 20,000,000 ビックパレットふくしま会場費・付帯設備費

4　機材・備品費 19,000,000 19,000,000 映像関係機材、ポスターパネル、備品費等

5　WEB機材関係費 8,000,000 8,000,000 配信機材関係費、インターネット費用等

5　看板装飾費 3,000,000 3,000,000 看板装飾・制作費用

6　展示関係費 800,000 800,000 小間制作費、電気工事費

7　招請関係費 1,750,000 1,750,000 海外演者、非会員役割者謝礼金等

8　会合関係費 16,950,000 600,000 会議費（理事会・各種委員会）

5,200,000 会員懇親会（ホテルハマツ）

700,000 奨励賞関係　賞金

1,000,000 ドリンクサービス

750,000 スタッフ昼食費、講演者用ミネラル

700,000 交流プログラム　開催費用

2,000,000 市民公開講座開催関係費

1,500,000 記念品等

4,500,000 シャトルバス

9 業務委託費 4,385,000

10事後処理費 110,000 会計監査費

合　計 113,195,000

【収入内訳】

費用項目

Ⅰ自己資金

【支出内訳】

費用項目

13

第 43回日本認知症学会学術集会

The 43rd Annual Meeting of Japan Society for Dementia Research